---

<sup>544</sup> “*videtur quod iste processus Aristotelis necessitatem non habeat. Quamvis enim nullius potentia sit ad hoc quod duo opposita sint in eodem tempore in actu, tamen nihil prohibet quod potentia alicuius sit ad duo opposita respectu eiusdem temporis sub disiunctione, aequaliter et eodem modo: sicut potentia mea est ad hoc quod cras in ortu solis vel sedeam vel stem; non tamen ut utrumque sit simul, sed aequaliter possum vel stare non sedendo, vel sedere non stando. ... Eadem enim ratio videtur in toto infinito tempore, et in aliquo toto tempore finito. Etsi enim ponamus quod aliquis sit in domo semper per totam diem, tamen non est impossibile eum in domo non esse in quacumque parte diei: quia non ex necessitate est in domo per totam diem, sed contingenter.*” In *De caelo*, lib. 1, l. 26, n. 6, cf. l. 29, n. 5.

<sup>545</sup> As any reader of *Apocalypse of John* knows, in the Christian context “the end of the world” does not mean the annihilation of the world but its transfiguration into its final, eternal, form (sure, accompanied by a massive destruction of the obsolete structures).

<sup>546</sup> „*sicut dicit philosophus in V Metaphys., possibile et impossibile uno modo dicitur absolute, quia scilicet secundum se est tale quod possit esse verum vel non possit esse verum, propter habitudinem terminorum ad invicem; alio modo dicitur possibile et impossibile alicui, quod scilicet potest vel secundum potentiam activam vel passivam. Et sic accipitur hic possibile et impossibile, scilicet quod aliquod agens aut patiens potest aut non potest...*” In *De caelo*, lib. 1, l. 25, n. 3.

<sup>547</sup> Cf. for ex. *De veritate*, q. 21, a. 2, co.

cannot not cease to exist sooner or later.<sup>548</sup> All the inhabitants of Aquinas's universe can be therefore divided into these two groups. By doing this, we get back to the division between *necessaria* and *possibilia* I have mentioned before, except that now we know that each of the latter is doomed to perish one day, whatever it does – and why it is so.

As I said the impossibilities the text speaks here about are not the logical impossibilities but the impossibilities from the point of view of the powers to exist. If the bearers of these powers themselves do not exist, nor do these impossibilities. Consequently, logically speaking it is not contradictory to say that the entity that is able of infinite existence does not exist, e.g. before the world was created. Thus, Aquinas arrives at both having his cake and eating it: the Philosopher's assertions are right, but as for the beginning of the world, they are supposed to prove (and to want to prove) only the fact that the world is impossible to begin by generation. Its creation from nothing is not touched.<sup>549</sup>

If you return to the assertions of the Third way now, you will find that much of its difficulties disappears, if you read it in the context of what was said above.<sup>550</sup> The *possibility of not being* it speaks about is not logical, it is the characteristic of the entities without the power to exist forever. If all the beings were of this kind, "then at one time there would have been nothing in existence".<sup>551</sup> Later (chap. 3. III. 1. 1. 2.) we will see that Aquinas considers the infinite sequence of perishable beings possible: but according to him it would require the existence of a power that would be able to prolong this sequence indefinitely and thus, a necessary being. Now, could we apply the same interpretative key at Aquinas's statements asserting that it is

---

<sup>548</sup> „... *dicendum est quod non est eadem ratio utrobique. Nam illud quod semper est, scilicet per infinitum tempus, habet potentiam ut sit in infinito tempore: potentia autem existendi non est ad utrumque respectu temporis in quo quis potest esse; omnia enim appetunt esse, et unumquodque tantum est quantum potest esse. Et hoc praecipue patet in his quae sunt a natura, quia natura est determinata ad unum. Et sic quidquid semper est, non contingenter semper est, sed ex necessitate.*“ In *De caelo*, lib. 1, l. 26, n. 6 „*Id autem quod naturaliter est per tempus infinitum, necesse est esse: quia necesse est quod unumquodque tantum sit quantum natura rerum habet; non enim aliquid deficit esse nisi quando iam non potest esse, eo quod omnia appetunt esse. Si igitur aliquid ponitur possibile esse, ex hoc ipso necesse est quod ponatur compossibile ei quod necesse est esse. Et ideo si ponamus illud quod semper fuit, fuisse possibile non esse pro illo tempore, sequitur quod possit simul esse et non esse.*“ *ibid.*, l. 29, n. 5. Cf. also *STh.*, I, q. 46, a. 1, ad 2.

<sup>549</sup> „...*praedictae rationes Aristotelis procedunt contra positionem ponentem mundum esse factum per generationem, et etiam esse incorruptibilem vel per se vel per voluntatem Dei. Nos autem secundum fidem Catholicam ponimus quod incoepit esse, non quidem per generationem quasi a natura, sed effluens a primo principio, cuius potentia non erat alligata ad dandum ei esse infinito tempore, sed secundum quod voluit, postquam prius non fuerat, ut manifestetur excellentia virtutis eius supra totum ens... Ea vero quae ab eo sic producta sunt ut in sempiternum sint, habent potentiam et virtutem ad semper essendum, et nullo modo ad hoc quod aliquando non sint. Quando enim non erant, talem potentiam non habebant: quando autem iam sunt, non habent potentiam respectu non esse quod prius fuit, sed respectu esse quod nunc est vel erit...*“ In *De caelo*, lib. 1, l. 29, n. 12, cf. also *ibid.*, l. 6, n. 7 – 9.